
.

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune .trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

PO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PORTO VECCHIO

Determinazione n. 2923 / 2025      PO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PORTO 

VECCHIO

OGGETTO: Servizio di redazione di cartografie mediante database geo-referenziati 

nell’ambito dell’attività di conformazione del Piano Regolatore Generale Comunale (PRGC) 

al Piano Paesaggistico Regionale (PPR) – CIG B69D75F064 (Riferimento determinazione 

dirigenziale n. 1045/2025) – Proroga termini contrattuali di consegna di cui alla lettera e) 

dell’articolo 4 del contratto.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO che ai sensi della legge regionale n. 5 del 23/02/2007, la Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia disciplina all’articolo 57quater l’attuazione delle attività di conformazione degli 

strumenti urbanistici generali alle previsioni del Piano Paesaggistico Regionale (PPR);

CONSIDERATO che l'attività di conformazione del Piano Regolatore Generale Comunale (PRGC) 

di Trieste è in corso di svolgimento e che, al fine di predisporre la specifica documentazione tecnica 

necessaria alla valutazione del suddetto Piano, l'Amministrazione comunale ha affidato, con 

determinazione dirigenziale n. 1045/2025, esecutiva in data 05/05/2025, al dott. Massimo Calosi, 

con partita IVA 02921870305 e sede a Trasaghis (UD), il servizio di redazione delle cartografie 

mediante database geo-referenziati, nell'ambito dell'attività di conformazione al PPR;

DATO ATTO che l’articolo 4 del contratto, sottoscritto dall’affidatario e dal Responsabile di 

Progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e successive 

modificazioni, nonché Responsabile di P.O. “Pianificazione Territoriale e Porto Vecchio”, dott. 

Determinazione n. 2923 / 2025



.

Roberto Prodan, stabilisce i termini di svolgimento delle attività previste dal servizio, individuando 

sei fasi di consegna e relative tempistiche, di seguito richiamate:

a) entro 30/06/2025: cartografia sistema mobilità;

b) entro 30/07/2025: cartografia di ricognizione dei piani attuativi;

c) entro 30/09/2025: cartografia delle reti strategiche (beni culturali, rete ecologica, carta 

paesaggio, carta aspetti scenico percettivi);

d) entro 30/10/2025: strutturazione dei database per la redazione della Relazione sui servizi 

e CIRTM;

e) entro 30/10/2025: tavola delle relazioni tra i contenuti del PPR e previsioni 

urbanistiche di conformazione;

f) entro 30/05/2026: integrazione e modifica degli elaborati predetti a seguito delle 

osservazioni/opposizioni;

DATO ATTO anche che, ai sensi del medesimo articolo summenzionato, nel rispetto della 

normativa vigente in materia di contratti pubblici, il RUP può concedere in via eccezionale 

proroghe ai termini di consegna degli elaborati, in caso di forza maggiore o per giustificati motivi, 

imprevedibili non imputabili a ritardi o negligenze dell’affidatario, a seguito della presentazione 

della richiesta di proroga da parte del soggetto incaricato;

VISTA la nota trasmessa via PEC dal dott. Massimo Calosi ed acquisita a protocollo n. GEN-GEN-

2025-177153 del 09/08/2025, con la quale lo stesso ha richiesto una proroga dei tempi di consegna 

della documentazione riferita alla Tavola delle relazioni tra i contenuti del PPR e le previsioni 

urbanistiche di conformazione (ex articolo 4, lettera e) del contratto), motivata dalla necessità di 

considerare che, ai fini della puntuale predisposizione della citata documentazione, è fondamentale 

attendere l’esito dell’incontro preliminare alla conclusione del processo di conformazione, previsto 

a novembre 2025, cui parteciperanno i rappresentanti della Soprintendenza Archeologia, belle arti e 

paesaggio per il Friuli Venezia Giulia, della Regione e del Comune di Trieste e durante il quale 

saranno condivisi e scambiati non solo lo stato del processo di conformazione al PPR, ma anche 

questioni e relativi chiarimenti di natura tecnica emersi nel corso dello svolgimento delle attività;

CONSIDERATO che la richiesta di proroga è stata trasmessa al competente Servizio del Comune di 

Trieste tempestivamente, prima della scadenza del termine previsto per la consegna della 

documentazione e che l’accoglimento della domanda di proroga consentirà la prosecuzione del 

processo di conformazione del PRGC al PPR, in attuazione delle questioni e dei chiarimenti che 

saranno discussi all’incontro preliminare summenzionato, allo scopo di proporre ai competenti 

organi dell’Amministrazione comunale l’adozione della relativa Variante al PRGC quanto più 

possibile condivisa e rispondente alle linee guida regionali;
Determinazione n. 2923 / 2025



.

CONSIDERATO anche che le attività previste dal servizio si stanno svolgendo all’insegna della 

partecipazione, del coordinamento e delle comunicazioni continue tra l’Amministrazione comunale, 

l’Affidatario e la Regione FVG, per quanto di competenza;

RILEVATO che, in relazioni alle motivazioni sopra esposte, l’impossibilità di concludere l’attività 

di cui alla lettera e) dell’articolo 4 del contratto nei tempi stabiliti, non è imputabile a ritardi o 

negligenze dell’Affidatario;

RITENUTO pertanto di concedere al dott. Massimo Calosi la proroga richiesta sui tempi di 

consegna della sola documentazione riferita alla Tavola delle relazioni tra i contenuti del PPR e 

le previsioni urbanistiche di conformazione, pari a 62 giorni naturali e consecutivi a decorrere 

dalla scadenza dei termini originariamente previsti;

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 

Trieste, all'apposita sezione di ''Amministrazione Trasparente'', a integrazione e aggiornamento della 

pubblicazione    del 12/05/2025 della determinazione dirigenziale n. 1045/2025, esecutiva in data 

05/05/2025;

DATO ATTO che per il servizio in questione il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi 

dell’articolo 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni, è il Responsabile di 

P.O. “Pianificazione Territoriale e Porto Vecchio”, dott. Roberto Prodan;

ATTESTATO che il sottoscritto e l'istruttore non versano in situazione di conflitto d'interesse alcuno 

in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'articolo 6bis della legge n. 241/1990 e successive 

modificazioni, dell'articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'articolo 16 decreto legislativo n. 

36/2023 e successive modificazioni;

RICHIAMATE:

la Deliberazione consiliare n. 64 del 17/12/2024, immediatamente eseguibile, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 e del Bilancio di Previsione Triennale 

2025-2027;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 07/01/2025, immediatamente eseguibile, di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027;

la Deliberazione giuntale n. 18 del 27/01/2025, immediatamente eseguibile, di approvazione del 

Piano integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTI:

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni recante ''Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi'' e successive 

modificazioni;

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni recante ''Testo unico delle 
Determinazione n. 2923 / 2025



.

leggi sull'ordinamento degli enti locali'' e successive modificazioni, e in particolare l'articolo 107 

relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza

il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 rubricato ''Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165'';

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modificazioni recante ''Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici'';

il vigente Statuto del Comune di Trieste e in particolare l'articolo 131 in ordine alle caratteristiche 

e funzioni della dirigenza;

il vigente ''Codice di comportamento aziendale'' del Comune di Trieste;

ESPRESSO il parere di cui all’articolo 147bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 

modificazioni, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA

1) di concedere al dott. Massimo Calosi, con partita IVA 02921870305 e sede a Trasaghis 

(UD), incaricato, con determinazione dirigenziale n. 1045/2025, a svolgere il servizio di 

redazione delle cartografie mediante database geo-referenziati, nell'ambito dell'attività di 

conformazione al PPR, la proroga richiesta sui tempi di consegna della sola 

documentazione riferita alla Tavola delle relazioni tra i contenuti del PPR e le previsioni 

urbanistiche di conformazione di cui alla lettera e), dell'articolo 4, del contratto;

2) di dare atto che il nuovo termine di consegna della documentazione di cui al punto 

precedente è il 31 dicembre 2025, termine pari a 62 giorni naturali e consecutivi, 

decorrenti dalla scadenza dei termini originariamente previsti;

3) di dare atto che per il servizio in questione il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai 

sensi dell'articolo 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni, è 

Responsabile di P.O. ''Pianificazione Territoriale e Porto Vecchio'', dott. Roberto Prodan;

4) di dare atto che il presente provvedimento, immediatamente eseguibile, non comporta 

assunzione di spesa o riduzione di entrata.

Determinazione n. 2923 / 2025



.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott. Roberto Prodan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2923 / 2025



 Atto n. 2923 del 12/08/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO PRODAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/08/2025 13:17:07


